em especial a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 001/2013, e do que consta no referido 

processo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

§1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo: 

I - Acréscimo de R$ 221.562,00 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e sessenta e 

dois reais) ao valor do convênio firmado. 

II - Prorrogar a vigência do convênio por mais 23 (vinte e três) meses. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

§1 - Para cobertura das despesas decorrentes da execução das atividades do presente aditivo 

será acrescido no valor total do termo de convênio a quantia de R$ 221.562,00 (duzentos e 

vinte e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais). 

§2 - A Cláusula Terceira, Subcláusula Primeira, passará a vigorar com o seguinte texto: 

“§1º - Os recursos financeiros, repassados, pela CONCEDENTE à CONVENENTE, nos 

termos do cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho em anexo, para a 

execução do objeto deste Convênio, totalizam R$ 437.982,00 (quatrocentos e trinta e sete 

mil, novecentos e oitenta e dois reais), oriundos do orçamento da UFERSA, fonte 1000, entre 

outras que se fizerem necessárias. 

§2º - As despesas operacionais e administrativas da CONVENENTE, que são decorrentes da 

execução deste Convênio, somam R$ 41.837,00 (quarenta e um mil, oitocentos e trinta e sete 

reais), decorrentes do orçamento da UFERSA e serão transferidos da fonte 1000, dentre 

outras que se fizerem necessárias. 

CLAÚSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

mailto:dipai@ufersa.edu.br
http://www.convenios.ufersa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO